Educação para resolver um desafio temático.  

Os projetos nesta categoria deverão estar categorizados em ao menos um dos 17 Objetivos de 

Desenvolvimento Sustentável da ONU.  

II. RECURSO TOTAL DISPONIBILIZADO 

Para esta categoria, o SENAI Departamento Nacional irá disponibilizar até R$ 1.200.000,00 (Um 

milhão e duzentos mil), para distribuição nos projetos, conforme as regras apresentadas nesta 

categoria.  

III. PÚBLICO ALVO 

Aliança Industrial que deverá ser composta por: 

Partes obrigatórias: 

• Empresas Industriais Participantes da Aliança e Projeto: no mínimo 5 (considerando a Empresa

[...]

execução de prova de conceito entre ofertante e demandante) por um Institutos SENAI de Inovação ou de 

Tecnologia. Esta modalidade limita-se a 5 conexões por Chamada Temática Regional.   

II. RECURSO TOTAL DISPONIBILIZADO 

Para esta categoria, o SENAI Departamento Nacional irá disponibilizar até R$ 2.250.000,00 (Dois 

Milhões duzentos e cinquenta mil reais) para Modalidade 1 – Desafio Instituição Âncora e até R$ 

750.000,00 (Setecentos e cinquenta mil reais) para Modalidade 2 – Startup.Tech, para 

distribuição nos projetos, conforme as regras apresentadas nesta categoria. 

III. PÚBLICO ALVO 

Chamada Temática deverá ser composta por: 

Partes obrigatórias: 

• Modalidade 1 – Desafio Instituição Âncora:

[...]

Coordenador ou para as Startups, via depósito bancário, em conta específica do Instituto ou Startup com base em cronograma 

financeiro proposto no projeto, resguardado por instrumento jurídico acordado pelos envolvidos 

Modalidade 2 – Startup.Tech 

Contrapartida Plataforma (SENAI Departamento Nacional):  

• O valor aportado pela Plataforma será de até R$ 75.000,00 (Setenta e cinco mil reais) por 

projeto; sendo R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) destinado às Startups de Base 

Tecnológica por meio de serviços ofertados pelo SENAI e R$ 50.000,00 (Cinquenta mil 

reais) para as despesas do Instituto SENAI na execução da prova de conceito;  

Contrapartida Plataforma (SENAI Departamento Regional):  

• O valor aportado pelo SENAI Departamento Regional será de, no mínimo, R$ 25.000,00 

(vinte e cinco mil reais) por projeto, que serão utilizados para operação do habitat;  

Contrapartida da Indústria Demandante:  

• A Indústria Demandante aporta, no mínimo, R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) por 

projeto, que será direcionado para a Startup ou Empresa de Base Tecnológica.

[...]

A Aliança Educacional deverá ser composta por: 

Obrigatório: 

• Startup que atenda o Marco Legal das Startups, conforme instituído pela Lei 

Complementar nº 182/2021, com receita bruta anual de até R$ 16 milhões (dezesseis 

milhões de reais) no ano-calendário anterior ou de R$ 1.333.334,00 (um milhão, 

trezentos e trinta e três mil trezentos e trinta e quatro reais) multiplicado pelo número 

de meses de atividade no ano-calendário anterior, quando inferior a 12 (doze) meses e 

possuir Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ) com no mínimo de 6 (seis) meses de 

existência e menos de 10 (dez) anos. Essa será considerada a startup proponente.

[...]

http://www.plataformainovacao.com.br/

Os planos de projeto devem contemplar o planejamento da utilização dos recursos conforme a 

orientação abaixo: 

Contrapartida do SENAI Departamento Nacional (Plataforma Inovação para Indústria) 

O investimento será de até R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais) de contrapartida 

financeira por projeto. 

Contrapartidas dos parceiros da Aliança Educacional 

A contrapartida dos parceiros (startup proponente, DR SENAI parceiro e outros) poderá ser 

econômica e/ou financeira e somará aos recursos do projeto.